1

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ SƠN DUNG

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số: 26/TTr-UBND  Sơn Dung, ngày 29 tháng 6 năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị thông qua Nghị quyết về nhiệm vụ

06 tháng cuối năm 2023

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã Sơn Dung

Căn cứ kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc

phòng - an ninh 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm

2023 trên địa bàn xã Sơn Dung, tại Báo cáo số 98/BC-UBND ngày 29/6/2023 của

UBND xã. UBND xã kính trình HĐND xã khoá XII nhiệm kỳ 2021 - 2026 xem xét,

thông qua Nghị quyết về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh

6 tháng cuối năm, cụ thể như sau:

I. Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an

ninh 06 tháng đầu năm 2023

Trong 06 tháng đầu năm 2023, tình hình kinh tế - xã hội đạt được những kết

quả đáng khích lệ. Cụ thể: Tổng sản lượng cây có hạt đạt so với chỉ tiêu; Sự nghiệp

văn hóa, giáo dục, y tế được UBND xã thường xuyên quan tâm chỉ đạo thực hiện;

hoạt động thông tin, truyền thông từng bước phát huy vai trò theo định hướng của

xã hội, nhằm phục vụ việc phát triển kinh tế - xã hội, đời sống văn hóa tinh thần của

Nhân dân; Các chương trình, chính sách của Đảng và Nhà nước tập trung đầu tư cho

miền núi được triển khai kịp thời đạt kết quả tích cực; phong trào đền ơn đáp nghĩa,

trợ giúp người có hoàn cảnh khó khăn ngày càng được quan tâm hơn; An ninh chính

trị, trật tự an toàn xã hội ổn định, giữ vững.

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như:

- Trình độ sản xuất nông nghiệp của người dân còn hạn chế, phụ thuộc nhiều

vào thời tiết, vào giá cả thị trường, hàng nông sản bà con sản xuất ra còn mang tính

nhỏ lẻ;

- Đời sống của một bộ phận đồng bào dân tộc thiểu số còn khó khăn, tỷ lệ hộ

nghèo còn cao.

 - Chế độ thông tin, báo cáo của một số ngành, đơn vị chưa đảm bảo, chất

lượng báo cáo chưa cao; công tác tham mưu của một số cán bộ, công chức còn hạn

chế, thiếu tính chủ động, còn phải chờ đôn đốc, nhắc nhở nhiều lần,…

- Tình trạng lấn chiếm hành lang gây mất an toàn giao thông còn diễn ra trên

các tuyến đường trung tâm xã, nhưng vẫn chưa được xử lý triệt để. Tình hình nắm

 2

bắt địa bàn chưa thật sự chắc chắn, chưa thu thập kịp thời các nguồn thông tin từ cơ

sở để có hướng xử lý…

II. Mục tiêu, các chỉ tiêu và nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2022:

1. Mục tiêu tổng quát

Tập trung chỉ đạo để khắc phục các mặt công tác còn tồn tại, hạn chế trong 06

tháng đầu năm 2023, đồng thời phấn đấu tốc độ tăng trưởng kinh tế bền vững theo

kế hoạch. Tiếp tục thực hiện nhiệm vụ trọng tâm về kinh tế, nâng cao chất lượng

giáo dục, y tế, văn hoá; giải quyết kịp thời các vấn đề bức xúc xã hội; tranh thủ

nguồn vốn của Nhà nước để đầu tư xây dựng cơ bản, giảm nghèo, an sinh xã hội;

đẩy mạnh cải công tác cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, xây dựng

và củng cố bộ máy tổ chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; nâng cao

hiệu quả công tác phòng, chống vi phạm pháp luật, tham nhũng, lãng phí và giải

quyết khiếu nại, tố cáo, bảo đảm an sinh xã hội và nâng cao đời sống Nhân dân.

Làm tốt công tác thông tin truyền thông, tạo đồng thuận xã hội, củng cố quốc phòng,

an ninh.

2. Những chỉ tiêu cụ thể:

2.1. Chỉ tiêu kinh tế:

a) Nông nghiệp: Phấn đấu đạt một số chỉ tiêu như sau:

- Cây lúa nước: Vụ Hè Thu: Diện tích gieo sạ: 85,5 ha; Năng suất 44 tạ/ha;

Sản lượng 376,5 tấn.

- Cây Ngô: Vụ Hè Thu: Diện tích 9 ha; Năng suất 26,8 tạ/ha; Sản lượng 24,1

tấn.

- Đậu các loại: Vụ Hè Thu: Diện tích 5 ha; Năng suất 6,7 tạ/ha; Sản lượng 3,4

tấn.

- Rau các loại: Vụ Hè Thu: Diện tích 10 ha; Năng suất 60 tạ/ha; Sản lượng 60

tấn.

- Cây Mỳ: Diện tích 130 ha; Năng suất 182 tạ/ha; Sản lượng 2.366 tấn.

- Chăn nuôi: Vận động Nhân dân chăm sóc, đề phòng dịch bệnh trên đàn gia

súc đảm bảo đạt và vượt chỉ tiêu huyện giao. Đặc biệt chăm sóc, phát triển tốt đàn

Bò, Dê. Phấn đấu đến cuối năm 2023: Đàn trâu: 214 con; Đàn bò: 23852 con; Đàn

heo: 23 con; Đàn dê: 247 con.

b. Lâm nghiệp:

- Tỷ lệ độ che phủ rừng:

+ Chưa bao gồm cây trồng phân tán: 56,31 %.

+ Đã bao gồm cây trồng phân tán: 56,36 %.

 3

2.2. Chỉ tiêu văn hóa - xã hội:

a. Y tế, dân số, lao động, việc làm, giảm nghèo

- Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thể nhẹ cân giảm từ 0,5 đến 1%, xuống xuống

dưới 25,5%.

- Duy trì mức tăng dân số tự nhiên 0,96%.

- Dân số đến ngày 31/12/2023: 4.322 người (1.261 hộ).

- Hộ nghèo:

+ Số hộ nghèo có đến 31/12: 345 hộ.

+ Số hộ nghèo giảm trong năm: 74 hộ, tương ứng giảm 6,5%.

+ Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn mới Quốc gia: 27,4%

- Tỷ lệ lao động được đào tạo nghề so với tổng số lao động: 9,2%.

- Tỷ lệ hộ được sử dụng nước hợp vệ sinh: 80%.

- Tỷ lệ hộ sử dụng điện: 100%.

b. Chương trình nông thôn mới:

- Số Tiêu chí nông thôn mới đạt trong năm: 11 tiêu chí.

c. Về giáo dục:

- Tiếp tục vận động trẻ em trong độ tuổi ra lớp để đạt chuẩn phổ cập giáo dục

mầm non cho trẻ 5 tuổi. phổ cập tiểu học, THCS trong độ tuổi đạt 100%.

- Trường đạt chuẩn Quốc gia: Tiếp tục duy trì 01 trường.

d. Tỷ lệ đạt chuẩn văn hóa:

- Gia đình văn hóa: 85%.

- Thôn văn hóa: 100%.

- Cơ quan đơn vị văn hóa: 100%

2.3. Các chỉ tiêu về quốc phòng - an ninh:

- Xây dựng xã vững mạnh về quốc phòng đạt 100%. Trong đó: vững mạnh,

toàn diện: 55,5%.

- Xây dựng xã đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” đạt 85%.

 3. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm 2023:

Nhiệm vụ trọng tâm trong lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc

phòng- an ninh:

 4

1. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo cán bộ và Nhân dân ra sức phấn đấu để hoàn

thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng theo kế hoạch đã

đề ra.

2. Tăng cường tuyên truyền thanh niên đăng ký học nghề để tìm kiếm việc

làm tại các công ty, doanh nghiệp, nhà máy để tạo thu nhập cho gia đình; hướng dẫn

Nhân dân cách trồng trọt và chăn nuôi áp dụng khoa học công nghệ để nâng cao

năng suất, ưu tiên đầu tư cho các hộ có khả năng thoát nghèo trong các chương

trình, dự án phát triển kinh tế tại địa theo mô hình và nhóm hộ … Tranh thủ kịp thời

sự đầu tư của Nhà nước để phát triển kinh tế xã hội, vận động sử dụng nguồn vốn

vay đúng mục đích. Huy động Nhân dân tập trung ra quân nạo vét kênh mương, sửa

chữa lại những nơi bị hư hỏng để đảm bảo nước tưới sản xuất.

3. Thường xuyên quan tâm, hướng dẫn người dân cách chăm sóc các Mô hình

đang được đầu tư trên địa bàn (Mô hình nuôi Bò, trồng Chôm Chôm, Nghệ...)

4. Nắm bắt tình hình trong dân và giải quyết kịp thời đúng đối tượng các chế

độ chính sách của Đảng và Nhà nước cho Nhân dân và giải quyết dứt điểm những

đơn thư, phản ánh, kiến nghị, những vướng mắc trong Nhân dân không để đơn thư

vượt cấp.

5. Chỉ đạo nâng cao chất lượng giáo dục, chăm sóc sức khoẻ cho Nhân dân,

nâng cao chất lượng phục vụ các bản tin trên đài phát thanh của xã; Bảo tồn và phát

huy bản sắc văn hoá dân tộc lồng ghép trong các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể

thao đa dạng, phong phú đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hoá tinh thần của đồng bào

dân tộc thiểu số.

6. Đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ

Chí Minh”; phát động phong trào thi đua yêu nước trong Nhân dân; tích cực tuyên

truyền, hướng dẫn, động viên Nhân dân trong xã phát huy nội lực, ý chí tự lực tự

cường, tinh thần vươn lên, ý chí chiến thắng đói nghèo, lạc hậu, để xây dựng cuộc

sống ngày càng ấm no, hạnh phúc.

7. Thực hiện tốt nhiệm vụ, quy trình đảm bảo cho công tác tuyển quân năm

2024.

8. Tiếp tục triển khai các chủ trương, giải pháp nhằm đảm bảo tình hình an

ninh, trật tự trên địa bàn. Bảo vệ an toàn tuyệt đối các ngày lễ, tết các sự kiện chính

trị diễn ra trên địa bàn xã; tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp giữa các

ngành, đoàn thể về công tác phòng, chống tội phạm; xây dựng phong trào “Toàn dân

đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư”, xây dựng Nông thôn mới.

9. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện công tác cải

cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính, Chuyển đổi số… trên địa bàn xã.

10. Bổ sung đủ số lượng cán bộ, công chức xã, nhằm đảm bảo hoạt động quản

lý nhà nước tại địa phương (Hiện đang thiếu số lượng theo biên chế).

 5

Ngoài ra, UBND xã thường xuyên chỉ đạo các ngành, các thôn trong xã căn

cứ vào kế hoạch và nhiệm vụ chuyên môn cần tập trung thực hiện hoàn thành nhiệm

vụ được giao.

(Có Dự thảo Nghị quyết của HĐND xã  kèm theo)

Kính trình HĐND xã khóa XII thông qua để làm cơ sở triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- TT. Đảng uỷ xã;

- Đại biểu HĐND xã khóa XII;

- CT, PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

 TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Trí

		2023-07-05T16:56:12+0700

		2023-07-05T17:45:40+0700